ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH   Sa Thầy, ngày       tháng       năm 2021
V/v triển khai, thực hiện Chỉ thị

06/CT-UBND ngày 12/3/2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

các tiêu chí giảm nghèo trong thực

hiện Chương trình MTQG xây

dựng Nông thôn mới năm 2021.

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

Thực hiện nội dung Công văn số 468/SLĐTBXH-BTXH, ngày 31/3/2021 của

Sở Lao động - Thương binh & Xã hội về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị 06/CT-

UBND ngày 12/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về các tiêu chí giảm

nghèo trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2021.

Để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu thực hiện các tiêu chí giảm nghèo

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên

địa bàn huyện; UBND huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tập trung mọi nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn để hỗ trợ hộ nghèo,

hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh

kế và nhân rộng các mô hình giảm nghèo hay, hiệu quả nhằm tăng thu nhập

thoát nghèo bền vững.

- Tăng cường huy động vốn từ ngân sách địa phương và các nguồn huy

động đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ chức,

cá nhân trong và ngoài nước; vốn đối ứng tham gia đóng góp của người dân, đối

tượng thụ hưởng để xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

2. UBND xã Sa Bình: Là xã điểm xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới

năm 2021 phấn đấu từ nay đến cuối năm 2021 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 7%.

3. UBND xã Sa Nhơn

- Về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Chủ động phối hợp với Phòng

Lao động - Thương binh & Xã hội xây dựng kế hoạch, tiếp tục duy trì, nâng cao

mức độ đạt chuẩn các Tiêu chí: Số 6 - về Tỷ lệ hộ nghèo; Số 8.3 - về Tỷ lệ Lao

động có việc làm qua đào tạo; Số 8.4 - có 100% số lao động nông thôn trong độ

tuổi lao động thường trú ở địa phương có khả năng tham gia lao động được tuyên

2

truyền, phổ biến kiến thức khoa học, công nghệ, rủi ro thiên tai, cơ chế, chính sách

của Nhà nước và được cung cấp thông tin để phát triển sản xuất, kinh doanh hoặc

chuyển đổi cách thức làm ăn phù hợp.

- Về xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực, trong đó

phấn đấu thực hiện Tiêu chí số 1.3 - về Tỷ lệ hộ nghèo: Không còn hộ nghèo

(trừ các trường hợp hộ nghèo thuộc đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định hoặc

do tai nạn rủi ro bất khả kháng hoặc do bệnh hiểm nghèo).

4. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội (Đơn vị phụ trách tiêu chí)

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã tham mưu

UBND huyện về huy động nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn để hỗ trợ hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia phát triển sản xuất đa dạng

hóa sinh kế và nhân rộng các mô hình giảm nghèo hay, hiệu quả nhằm tăng thu

nhập thoát nghèo bền vững; tăng cường huy động vốn từ ngân sách địa phương

và các nguồn huy động đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp và vận động tài trợ

của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; vốn đối ứng tham gia đóng góp

của người dân, đối tượng thụ hưởng để xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo

bền vững.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và giúp đỡ các xã trong xây dựng các

tiêu chí nông thôn mới được phân công (hướng dẫn biên bản và hồ sơ minh

chúng kèm theo…); trực tiếp phối hợp với các xã rà soát, đánh giá lại tình hình

thực hiện các tiêu chí chuyên ngành, đồng thời có giải pháp hỗ trợ các xã thực

hiện hoàn thành mục tiêu đề ra.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện đối

với tiêu chí được phân công trên địa bàn huyện gửi về cho Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội trước ngày 27/4/2021.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ về Sở Lao động - Thương

binh & Xã hội trước ngày 10 hàng tháng và theo quý vào tháng cuối quý, để kịp

thời cùng thống nhất các giải pháp hỗ trợ, xử lý dứt điểm đối với những khó

khăn, vướng mắc.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện huy động nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn

để hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia phát triển sản

xuất đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng các mô hình giảm nghèo hay, hiệu quả

nhằm tăng thu nhập thoát nghèo bền vững; tăng cường huy động vốn từ ngân

sách địa phương và các nguồn huy động đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp

và vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

3

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Là cơ quan đầu mối, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ

của các cơ quan, đơn vị; UBND các xã. Kịp thời báo cáo những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về UBND huyện để biết, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND

các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LTKTD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TICH

Nguyễn Hữu Thạnh

		2021-04-02T16:57:48-0700

		2021-04-05T07:36:33+0700

		2021-04-05T07:36:15+0700

		2021-04-05T07:36:15+0700

		2021-04-05T07:36:15+0700

		2021-04-05T07:37:23+0700